

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVOS DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 3º BIMESTRE 2018

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

DESPESAS COM SAÚDE (Por grupo de Natureza da Despesa)	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100	Até o Bimestre (c)	% (c/a) x 100	Até o Bimestre (c)
DESPESAS CORRENTES	11.290.688,40	11.290.688,40	5.796.918,72	51,34	4.598.009,31	40,72	4.548.495,84
Pessoal e Encargos Sociais	8.059.400,00	8.059.400,00	4.121.044,60	51,13	3.501.233,00	43,44	3.501.233,00
Juros e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	3.231.288,40	3.231.288,40	1.675.874,12	51,86	1.096.776,31	33,94	1.047.262,84
DESPESAS DE CAPITAL	291.000,00	291.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	291.000,00	291.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (I)	11.581.688,40	11.581.688,40	5.796.918,72	50,05	4.598.009,31	39,70	4.548.495,84

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS LI
			Até o Bimestre (d)	% (e/lb) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/lc) x 100	Até o Bimestre (f)
DESPESA COM ASSISTENCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Transferencia do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = (I - II)	11.581.688,40	11.581.688,40	5.796.918,72	50,05	4.598.009,31	39,70	4.548.495,84
---	----------------------	----------------------	---------------------	--------------	---------------------	--------------	---------------------

PAGAS
% (c/a) x 100
40,29
43,44
0,00
32,41
0,00
0,00
0,00
0,00
39,27

QUIDADAS
% (f/lc) x 100
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

9.087.459,05

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVOS DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
 ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO: 3º BIMESTRE 2018

RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35) - **RATEIO DO ESTADO**

DESPESAS COM SAÚDE (RATEIO ESTADO) (Por grupo de Natureza da Despesa)	52,11%		(PERCENTUAL ESTADO + UNIÃO)				
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS - RATEIO ESTADO		DESPESAS RATEIO E
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100	Até o Bimestre (c)	% (c/a) x 100	Até o Bimestre (e)
DESPESAS CORRENTES	5.883.577,73	5.883.577,73	3.020.774,34	51,34	2.396.022,65	40,72	2.370.221,18
Pessoal e Encargos Sociais	4.199.753,34	4.199.753,34	2.147.476,34	51,13	1.824.492,52	43,44	1.824.492,52
Juros e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	1.683.824,39	1.683.824,39	873.298,00	51,86	571.530,14	33,94	545.728,67
DESPESAS DE CAPITAL	151.640,10	151.640,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos	151.640,10	151.640,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (I)	6.035.217,83	6.035.217,83	3.020.774,34	50,05	2.396.022,65	39,70	2.370.221,18

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS LI
			Até o Bimestre (d)	% (e/lb) x 100	Até o Bimestre (f)	% (f/lc) x 100	Até o Bimestre (g)
DESPESA COM ASSISTENCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Transferencia do Sistema Único de Saúde - SUS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS A PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = (I - II)	6.035.217,83	6.035.217,83	3.020.774,34	50,05	2.396.022,65	39,70	2.370.221,18
---	---------------------	---------------------	---------------------	--------------	---------------------	--------------	---------------------

PAGAS - STADO

% (c/a) x 100

40,29
43,44
0,00
32,41
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

39,27

QUIDADAS

% (f/c) x 100

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

4.735.474,91

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ
BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2017/2018
ULTIMOS 12 MESES (JULHO/2017 À JUNHO/2018)

RECEITAS - ULTIMOS 12 MESES (JUN/17 A JUL/18)			
SUS	R\$	531.000,00	5,25%
ESTADO	R\$	4.735.346,30	46,86%
BANABUIU	R\$	308.602,61	3,05%
CHORÓ	R\$	232.859,91	2,30%
IBARETAMA	R\$	199.795,99	1,98%
IBICUITINGA	R\$	202.114,77	2,00%
MILHÃ	R\$	229.508,90	2,27%
PEDRA BRANCA	R\$	607.983,06	6,02%
QUIXADÁ	R\$	1.018.666,65	10,08%
QUIXERAMOBIM	R\$	1.274.056,51	12,61%
SENADOR POMPEU	R\$	449.083,84	4,44%
OLONÓPOLIS	R\$	316.363,35	3,13%
TOTAL	R\$	10.105.381,89	100,00%
OUTRAS RECEITAS			R\$ 105.182,08 (RENDIMENTOS)

CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ - CPSMQ
BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2017/2018
3º BIMESTRE DE 2018
ANEXO II - DESPESA

ADENDO III - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECOMÔMICAS (PORTARIA SOF Nº 8, DE 04/02/1985, DA LEI FED. 4.320/64)

CONSORCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE QUIXADÁ	CONSOLIDADO (PAGAMENTOS)	RATEIO DESPESAS POR ENTE CONSORCIADO CONFORME PARTICIPAÇÃO CRÉDITO RECURSOS RATEIO 2017/2018 (JULHO/17 A JUN/2018)											
		ESTADO	SUS	BANABUIU	CHORÓ	IBARETAMA	IBICUITINGA	MILHA	PEDRA BRANCA	QUIXADA	QUIXERAMOBIM	SENADOR POMPEU	SOLONÓPOLIS
ESPECIFICAÇÃO	ELEMENTO DESPESA	46,86%	5,25%	3,05%	2,30%	1,98%	2,00%	2,27%	6,02%	10,08%	12,61%	4,44%	3,14%
DESPESAS CORRENTES	4.548.495,84	2.131.425,15	238.796,03	138.729,12	104.615,40	90.060,22	90.969,92	103.250,86	273.819,45	458.488,38	573.565,33	201.953,22	142.822,77
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.501.233,00	1.640.677,78	183.814,73	106.787,61	80.528,36	69.324,41	70.024,66	79.477,99	210.774,23	352.924,29	441.505,48	155.454,75	109.938,72
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR CONSORCIO PÚBLICO	3.501.233,00	1.640.677,78	183.814,73	106.787,61	80.528,36	69.324,41	70.024,66	79.477,99	210.774,23	352.924,29	441.505,48	155.454,75	109.938,72
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	1.985.955,01	930.618,52	104.262,64	60.571,63	45.676,97	39.321,91	39.719,10	45.081,18	119.554,49	200.184,27	250.428,93	88.176,40	62.358,99
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL	684.587,12	320.797,52	35.940,82	20.879,91	15.745,50	13.554,82	13.691,74	15.540,13	41.212,14	69.006,38	86.326,44	30.395,67	21.496,04
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	830.690,87	389.261,74	43.611,27	25.336,07	19.105,89	16.447,68	16.613,82	18.856,68	50.007,59	83.733,64	104.750,12	36.882,67	26.083,69
OUTRAS DESP. DEC. CONTRAT. TERCEIROS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SETENÇAS JUDICIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.047.262,84	490.747,37	54.981,30	31.941,52	24.087,05	20.735,80	20.945,26	23.772,87	63.045,22	105.564,09	132.059,84	46.498,47	32.884,05
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR CONSORCIO PÚBLICO	1.047.262,84	490.747,37	54.981,30	31.941,52	24.087,05	20.735,80	20.945,26	23.772,87	63.045,22	105.564,09	132.059,84	46.498,47	32.884,05
DIÁRIAS CIVIL	4.530,00	2.122,76	237,83	138,17	104,19	89,69	90,60	102,83	272,71	456,62	571,23	201,13	142,24
MATERIAIS DE CONSUMO	298.237,85	139.754,26	15.657,49	9.096,25	6.859,47	5.905,11	5.964,76	6.770,00	17.953,92	30.062,38	37.607,79	13.241,76	9.364,67
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	689.521,09	323.109,58	36.199,86	21.030,39	15.858,99	13.652,52	13.790,42	15.652,13	41.509,17	69.503,73	86.948,61	30.614,74	21.650,96
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	54.697,34	25.631,17	2.871,61	1.668,27	1.258,04	1.083,01	1.093,95	1.241,63	3.292,78	5.513,49	6.897,33	2.428,56	1.717,50
SETENÇAS JUDICIAIS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIORES	80,00	37,49	4,20	2,44	1,84	1,58	1,60	1,82	4,82	8,06	10,09	3,55	2,51
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	196,56	92,11	10,32	6,00	4,52	3,89	3,93	4,46	11,83	19,81	24,79	8,73	6,17
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR CONSORCIO PÚBLICO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OBRAS E INSTALAÇÕES	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	4.548.495,84	2.131.425,15	238.796,03	138.729,12	104.615,40	90.060,22	90.969,92	103.250,86	273.819,45	458.488,38	573.565,33	201.953,22	142.822,77